
MMB2018000000217 

Rada města Bma 

ZM7/ Z&4$ 
Zlili, zasedání Zastupitelstva města Bma 
konané dne 6. března 2018 

Název: 
Community Building for Integration in Cities: partnerství v projektu EUROCITIES 

posouzení projektu 

• Důvodová zpráva 
• Projektový záměr 

Obsah: 

Návrh usnesení: 

Zastupitelstvo města Brna 

s o u h l a s í 
s účastí statutárního města Bma jako partnera v projektu „Community Building for 
Integration in Cities (COMBICITIES)" připravovaného koordinátorem projektu 
EUROCITIES, který tvoří přílihu č. ... těchto usnesení 

s c h v a l u j e 
- spolupráci statutárního města Bma s partnery projektu uvedenými v popisu projektu 

Stanoviska dotčených orgánů: 

Rada města Bma projednala na chůzi č. R7/159 konané dne 27. 2. 2018. 
Finanční výbor ZMB materiál projednal na svém zasedání dne 28. 2. 2018. Výpis usnesení 
Finančního výboru bude ZMB předložen písemně. 

Zpracoval: Předkládá: 

Odbor sociální péče MMB Rada města Bma 

/« 



Důvodová zpráva 

Radě města Bma je tímto předkládán návrh na zápojem statutárního města Bma do 
přípravy projektu „Community Building for Integration in Cities" (COMBICITIES). 

Město bylo osloveno se žádostí o partnerství v mezinárodním projektu platformou evropských 
měst EUROCITIES, jíž je Bmo členem, a to v rámci výzvy AMIF-2017-AG-INTE 
evropského Azylového, migračního a integračního fondu 2014 - 2020. Cílem tohoto projektu 
je výměna know-how a dobré praxe týkající se integrace občanů tzv. třetích zemí při zapojení 
místní občanské společnosti, a to na transnacionální úrovni, mezi městy, dobrovolnickými 
organizacemi a sítěmi, za doprovodného budovám kapacit měst v této oblasti. V rámci 
projektu bude využita metodologie mentoringu mezi městy, kterou EUROCITIES v minulosti 
vyvinulo a úspěšně aplikovalo (projekt navazuje na úspěšné projekty EUROCITIES v této 
oblasti, konkrétně ImpleMentoring project a CITIES GROW project). 

Integrace cizinců na území města je v současné době realizována téměř výlučně skrze využití 
sociálních služeb. Tyto služby jsou však limitované zákonným vymezením, zatíženy vysokou 
administrativní zátěží a nejsou schopny pružně reagovat na změny v sociální realitě. Na 
území města se zároveň nachází mnoho dobrovolnických iniciativ a organizací a aktivní 
občanská společnost se zájmem o participaci na integraci cizinců a na vedení mezikulturního 
a mezináboženského dialogu - za všechny lze zmínit např. v Bmě vzniklou iniciativu 
Pomáháme lidem na útěku, která za svou činnost v době tzv. uprchlické krize (iniciativa 
vyslala tisíce dobrovolníků do oblasti Balkánu) získala několik mezinárodních ocenění. Tyto 
inciativy však přes svoji snahu postrádají potřebné nástroje, know-how a podporu na to, aby 
se v oblasti integrace cizinců mohly angažovat přímo ve městě, ačkoliv o to zájem mají (v 
Bmě přitom dle statistik v roce 2017 žilo cca 30 000 cizinců s trvalým nebo dočasným 
pobytem; čísla zároveň ukazují, že počet cizinců kontinuálně narůstá). Zároveň 
zaznamenáváme snahu o dobrovolné aktivity s cílem podpořit bezkonfliktní soužití ve městě i 
ze strany cizinců. 

Díky projektu bude navázána efektivní spolupráce s dobrovolnickými organizacemi 
a iniciativami, založená na expertně vypracovaném akčním plánu ze strany Statutárního města 
Bma (v konzultaci se zástupci dobrovolnických iniciativ, EUROCITIES, expertními partnery 
a partnerskými městy). 

Záměr zapojení do projektu vychází ze schváleného Strategického plánu sociálního 
začleňování města Bma pro období 2016-2019 (schváleno na zasedání ZMB Z7/16 dne 15. 
3. 2016). Projekt je v souladu se Strategií pro Bmo i Strategií 2050. Projekt směřuje 
k naplňování cílů integrační politiky, jak ji definuje Ministerstvo vnitra ČR v národní 
Koncepci integrace cizinců, tedy konkrétně podpora začlenění cizinců do společnosti a 
klidného soužití s cizinci, zamezení vzniku negativních sociálních jevů a zajištění ochrany 
práv a bezpečnosti všech obyvatel České republiky. 

*k 



Cílem projektu COMBICITIES je: 

• Poskytnout městům možnost transferu a implementace strategií a politik zaměřených 
na integraci cizinců s využitím kapacit místní občanské společnosti a dobrovolnických 
iniciativ. To bude realizováno prostřednictvím dvou synergických elementů: budování 
kapacit měst formou tzv. peer podpory vybraných měst a budovám kapacit 
dobrovolnických organizací ve městech s ohledem na roli dobrovolníků a 
dobrovolných iniciativ při integraci cizinců ve městech. 

• Poskytnout městům expertní podporu při formulování konkrétních nástrojů 
integračních politik, založených na spolupráci s místní občanskou společností, a to na 
základě místních potřeb a specifik. 

Na základě specifických potřeb jednotlivých měst budou vytvořeny 4 skupiny měst 
(tzv. communities of practice). Tato města budou společně pracovat na formulování 
společného přístupu, praktických nástrojů zaměřených na práci s dobrovolnickými 
iniciativami a komunitami cizinců. Využití kapacit občanské společnosti se ukazuje jako 
velmi efektivní a zároveň úsporná cesta podporující rychlou integraci cizinců a bezkonfliktní 
soužití majoritní společnosti s cizinci. 

Statutární město Bmo bude v rámci činnosti projektu pracovat se třemi dalšími městy 
a odborným facilitátorem EUROCITIES v rámci tematické skupiny zaměřené na budování 
komunit s cílem podpořit otevřenost společnosti ve vztahu k cizincům, kteří ve městě žijí. 
V rámci mentoringové spolupráce proběhne analýza potřeb města v dané oblasti, identifikace 
přenositelných dobrých praxí a akční plán jejich implementace. Město bude dále koordinovat 
mentoring vybraných dobrovolnických iniciativ. 

Předpokládaní členové konsorcia a jejich role: 
• Koordinátor projektu - EUROCITIES 
• Koordinátoři dobrovolnických aktivit - MigrationWork a European Volunteer Centre 
• Zúčastněná města: Bristol, Sheffield (Velká Británie), Bmo (Česká republika), Cesena, 

Torino (Itálie), Dusseldorf, Hamburg, Nůremberg (Německo), Ostend (Belgie), Riga 
(Lotyšsko), Terrassa (Španělsko), Thessaloniki (Řecko), Toulouse (Francie) a v roli 
partnerů bez finanční účasti dále Oslo (Norsko) a Zurich (Švýcarsko) 

Celkové předpokládané náklady projektu COMBICITIES nepřesáhnou částku 1.000.000 € 
(26.000.000 Kč při kurzu 26 CZK/EUR). 

Předpokládaný rozpočet určený na financování aktivit Statutárního města Bma činí 3.090 € 
(80.340 Kč při kurzu 26 CZK/EUR). Tato částka představuje odhadované mzdové náklady 
současných zaměstnanců na realizaci partnerských aktivit města, přičemž náklady budou 
hrazeny z 90 % z projektu a z 10% zvláštních zdrojů. Všechny ostatní náklady budou 
hrazeny koordinátorem projektu, který je také zodpovědný za veškerou administraci projektu. 

Projekt je připravován do výzvy AMIF (Azylový, migrační a integrační fond), konkrétně 
AMIF-2017-AG-INTE-02, priorita č. 2 (Community building at local level for integration 
including through volunteering activities), která bude uzavřena 1. března 2018. Výsledek 
hodnocení by měl být znám ve druhé polovině roku 2018. 

Předpokládaná délka realizace projektu je 24 měsíců. Časová harmonogram projektu je 
stanoven od ledna roku 2019 do prosince roku 2020. 

»/<? 



Struktura výdajů projektu „Community Building for Integration in Cities" 
(COMBICITIES)" za část připadající na statutární město Bmo 
Celkové výdaje projektu 
Nezpůsobilé výdaje 
Způsobilé výdaje 
Dotace 
Kofinancování statutárního města Bma 

80 340 Kč 
0 Kč 

80 340 Kč 
72 306 Kč 

8 034 Kč 

100% 
0 % 

100% 
90% 
10% 

Aktivity spojené s účastí bude zajišťovat Odbor sociální péče MMB. 

Zapojení do projektu nevyvolává požadavky na organizační změny či nárůst počtu funkčních 
míst. Aktivity budou provádět stávající zaměstnanci Odboru sociální péče MMB. 

Vzhledem k absenci požadavku na financování z Fondu kofinancování projektů 
a celkově nízkými požadavky na dokladování se pro realizaci aktivit tohoto projektu -
účasti na projektu nepoužije postup dle Metodiky projektů (spolu)financovatelných 
z evropských fondů a národních programů. 

VÍ 



Popis projektu 

Název projektu: 
COMBICITIES 

Bude přílohou usnesení 

Plný název projektu: 
Community Building for Integration in Cities (COMBICITIES) 

Přehled partnerů participujících na projektu: 
- organizace EUROCITIES - koordinátor projektu 
- organizace MigrationWork 
- organizace European Volunteer Centre 
- město Bristol (Velká Británie) 
- město Sheffield (Velká Británie) 
- město Bmo (Česká republika) 
- město Cesena (Itálie) 
- město Torino (Itálie) 
- město Důsseldorf (Německo) 
- město Hamburg (Německo) 
- město Nůremberg (Německo) 
- město Ostend (Belgie) 
- město Riga (Lotyšsko) 
- město Terrassa (Španělsko) 
- město Thessaloniki (Řecko) 
- město Toulouse (Francie) 
- město Oslo (Norsko) - partner bez finanční účasti 
- město Zurich (Švýcarsko) - partner bez finanční účasti 

Způsob spolupráce partnerů na projektu: 
Projekt řídí za celou skupinu vedoucí partner EUROCITIES. Vedoucí partner je 
odpovědný za celé konsorcium, je příjemcem dotace a je také jedinou institucí, která 
komunikuje s poskytovatelem dotace. Komunikačním jazykem projektuje angličtina. 

Statutární město Bmo bude v rámci projektu spolupracovat s dobrovolnickými inciativami a 
organizacemi na území města. 

Cíle projektu, jeho účel: 
Strategické cíle projektu COMBICITIES podporují Evropskou komisi v jejím úsilí o zlepšení 
kvality života v moderní společnosti, charakteristické vysokou mírou kulturní diverzity a 
předcházení problémům z této diverzity pramenícím. Navržené cíle projektu tak vyhovují 
podporovaným aktivitám programu AMIF i konceptu Smart City (konkrétně Smart Inclusion). 

Realizace projektu dále přispěje k naplnění dalších dílčích cílů Evropské komise: 
• Podpořit aktivity zaměřené na budování komunit, jejichž cílem je integrace cizinců 

z tzv. třetích zemí na lokální úrovni 
• Prosazovat sociální a kulturní výměny mezi občany tzv. třetích zemí a občany 

hostitelských zemí na lokální úrovni 
• Budovat partnerství a spolupráci mezi všemi aktéry, kteří se podílejí na prosazování 

integrace na úrovni komunit 

Sjel 



Cílem projektuje podpořit přenos nebo vytvoření konkrétní praxe spolupráce mezi městem a 
občanskou společností za účelem podpory rychlé integrace cizinců z tzv. třetích zemí 
do přijímající společnosti, a to na míru konkrétním podmínkám a potřebám v daném městě. 

V rámci projektu se předpokládá výměna zkušeností a vědomostí mezi partnery projektu 
v oblasti integrace cizinců z tzv. třetích zemí a spolupráce s dobrovolníky a občanskou 

Výchozí stav: 
Integrace cizinců na území města je v současné době realizována téměř výlučně skrze využití 
sociálních služeb. Tyto služby jsou však limitované zákonným vymezením, zatíženy vysokou 
administrativní zátěží a nejsou schopny pružně reagovat na změny v sociální realitě. Zároveň 
poskytují pouze limitovaný objem služeb limitovanému počtu klientů, na které mohou čerpat 
dotace. Na území města se zároveň nachází mnoho dobrovolnických iniciativ a organizací 
aktivní občanské společnosti se zájmem o participaci na integraci cizinců a na vědem 
mezikulturního a mezináboženského dialogu - za všechny zmiňujeme např. v Bmě vzniklou 
iniciativa Pomáháme lidem na útěku, která za svou činnost v době tzv. uprchlické krize 
(iniciativa vyslala tisíce dobrovolníků do oblasti Balkánu) získala několik mezinárodních 
ocenění. Tyto inciativy však přes svoji snahu postrádají potřebné nástroje a know-how na to, 
aby se v oblasti integrace cizinců mohly angažovat přímo ve městě, ačkoliv o to zájem mají (v 
Bmě přitom dle statistik v roce 2017 žilo cca 30 000 cizinců s trvalým nebo dočasným 
pobytem, čísla zároveň ukazují, že počet cizinců kontinuálně narůstá). Zároveň 
zaznamenáváme snahu o dobrovolné aktivity s cílem podpořit bezkonfliktní soužití ve městě i 
ze strany cizinců. 
Statutární město Bmo se díky připravované lokální Strategii integrace cizinců ve městě Bmě i 
díky realizaci projektu „Zvyšování interkulturní prostupnosti veřejných institucí ve městě 
Bmě" snaží podporovat rychlou a bezproblémovou integraci cizinců ve městě a přispět tak 
k maximálnímu využití potenciálu příchozích cizinců za současné prevence rizik, spojených 
se zvyšující se kulturní diverzitou města. Využití kapacit občanské společnosti a 
dobrovolnických organizací ve městě může zásadním způsobem přispět k efektivnímu 
naplňování tohoto cíle, zároveň představuje velmi levnou a flexibilní cestu. 

«f 



Předpokládané výsledky projektu: 
Lokální úroveň 
- Kolaborativně vytvořená lokální implementační strategie (akční plán) - vytvořeno 

ve spolupráci s EUROCITIES, expertními partnery, partnerskými městy) 
- Vytvoření/zvýšení kapacit místních dobrovolnických iniciativ a organizací v oblasti 

integrace cizinců 

Mezinárodní úroveň 
- 4 Integrating cities Toolkits - shrnující výstupy projektu v kontextu evropských priorit ve 

vztahu k integraci cizinců 
- 4 grafické výstupy a 4 videovýstupy informující o výstupech a dopadech projektu 
- Realizace konference Integrating Cities v roce 2020; prezentace výstupů jednotlivými 

městy 

Předpokládané dopady projektu: 

Bude navázána efektivní spolupráce s dobrovolnickými organizacemi a iniciativami, založená 
na expertně vypracovaném akčním plánu ze strany Statutárního města Bma (v konzultaci se 
zástupci dobrovolnických iniciativ, EUROCITIES, expertními partnery a partnerskými 
městy). Partnerská města budou podobně jako Bmo také identifikovat různé nástroje 
pro integraci cizinců ve spolupráci s občanskou společností a dobrovolníky. Výsledky 
projektu proto budou reflektovat ty nejlepší zkušenosti a praxe v dané oblasti na mezinárodní 
úrovni. Mentoringová metodologie projektu zároveň zajistí, že dané výstupy budou založeny 
na znalosti místních podmínek a specifik, což znamená, že navrhovaná řešení nebudou slepě 
vytrhávána z kontextu měst s jinou migrační zkušeností či strukturou. 

Budou využity kapacity dobrovolníků k podpoře rychlé integrace cizinců ve městě a vytváření 
inkluzivní, otevřené a na dialogu založené společnosti. 

Výstupy tohoto pilotního projektu pak mohou být použity také v jiných městech České 
republiky. 

Cílové skupiny: 
Obyvatelstvo na území města Bma a Bměnské metropolitní oblasti, včetně občanů EU a 
občanů z tzv. třetích zemí, dobrovolnické iniciativy a organizace. 

společností obecně v dané lokalitě za tímto účelem. 

Jednotlivé aktivity projektu: 
- výměna zkušeností mezi partnerskými městy formou mentoringových návštěv, 
- tvorba lokálních implementačních strategií (akčních plánů), 
- tzv. „stínovací schémata" pro vybrané zástupce dobrovolnických iniciativ a organizací 

spojená s realizací vlastního výzkumného projektu (učení formou výměnného schématu 
pro dobrovolníky mezi městy s cílem propojit dobrovolnické leadery s úspěšnými projekty 
v jiných městech), 

- konference Integrating cities 2020. 

m 



v 

Časová náročnost projektu: 24 měsíců, navržený začátek projektuje 2/2019 

Indikátory: 
- tvorba lokální implementační strategie, 
- aktivizace dobrovolnických iniciativ v oblasti integrace cizinců ve městě, příprava 

konkrétních projektů. 

Struktura nákladů projektu 

Rozpočet projektu je sestavován dle požadavků programu v Eurech, pro přepočet je použit 
kurz 26,00 CZK/EUR. Údaje se vychází z aktuálních dostupných informací, které ale nemusí 
být finální pro konečnou podobu žádosti a projektu. Za zpracování projektu a obsah žádosti je 
zodpovědný vedoucí partner projektu - EUROCITIES. 

Struktura výdajů projektu „COMBICITIES" - část připadající na SMB 

Celkové výdaje projektu 
Nezpůsobilé výdaje 
Způsobilé výdaje 
Dotace 
Kofinancování statutárního města 
Bma 

3 090€ 

0€ 

3 090€ 

2 781 € 

309 € 

80 340 Kč 
0KČ 

80 340 Kč 
72 306 Kč 

8 034 Kč 

100 % 
0% 

100 % 
90% 

10% 

sk 


